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Nr. 1364 din 29 Aprilie 2024 

 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat astăzi 29 Aprilie 2024 în cadrul şedinţei ordinare a 

Consiliului Local  al Comunei Lozna, judeţul Botoşani 

 

Şedinţa ordinară a fost  convocată de Primarul Comunei prin Dispoziţia nr. 

45/17.04.2024 şi are loc în sala de şedinţe din sediul Primăriei Comunei Lozna. 

La şedinţă sunt prezenţi: 

 LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei, 

 MURĂREANU Ştefan – Ciprian - Secretar General al Comunei, 

 LAZĂR Verginia – Consilier superior în cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului, 

 PLEȘCA Cornel – consilier local/Viceprimar, 

 AVĂTĂMĂNIŢEI Doina – Aurora  - consilier local, 

 BURLACU Doru – consilier local, 

 BURLACU Mihai - consilier local, 

 BURLACU Laurenţiu - consilier local, 

 BURLACU Valerică – consilier local, 

 DUMITRAȘ Laurențiu - consilier local, 

 GULEAC Liviu – George - consilier local, 

 PINTILEI Cătălin - consilier local, 

 FURTUNĂ Gelu – consilier local, 

  BOICU Laura – consilier local. 

Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care dă citire Dispoziţiei Primarului Comunei privind convocarea 

Consiliului Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani în şedinţă ordinară în ziua 

de Vineri – 26 Aprilie 2024, orele 900 şi prezintă proiectul ordinii de zi: 
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1. Aprobarea procesului – verbal nr. 1065/29.03.2024 încheiat în cadrul 

şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Lozna din data de 29 

Aprilie 2024; 

2. Întrebări, interpelări și răspunsuri; 

3. Proiect de hotărâre nr. 1110/03.04.2024 privind alegerea Preşedintelui 

de şedinţă al Consiliului Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani; 

4. Proiect de hotărâre nr. 1113/03.04.2024 privind aprobarea contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar pentru anul 2023; 

5. Proiect de hotărâre nr. 1116/03.04.2024 privind aprobarea contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar  pentru trimestrul I, anul 2024; 

6. Proiect de hotărâre nr. 1121/03.04.2024 privind aprobarea Structurii 

organizatorice şi al Statului de funcţii pentru Aparatul de specialitate al 

Primarului şi al Serviciilor publice de interes local pentru anul 2024; 

7. Diverse.  

Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care supune la vot proiectul ordinii de zi. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 11 voturi „pentru” din cei 11 consilieri locali prezenţi a fost aprobată 

ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local din data de 26.04.2024. 

Ia cuvântul domnul LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei care solicită 

completarea proiectului ordinii de zi prin introducerea Proiectului de hotărâre nr. 

1328/23.04.2024 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Comunei Lozna, judeţul Botoşani pentru trimestrul II, anul 2024. 

Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care supune la vot noul proiect al ordinii de zi. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 11 voturi „pentru” din cei 11 consilieri locali prezenţi a fost aprobată 
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competarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local din data de 

26.04.2024. 

 Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care propune consilierilor locali începerea ședinței cu discutarea 

punctelor din ordinea de zi, în ordinea înscrierii acestora. 

 Primul punct de pe ordinea de zi: „Aprobarea procesului – verbal nr. 

1065/29.03.2024 încheiat în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Lozna din data de 29 Aprilie 2024„ şi invită pe Secretarul General al 

Comunei pentru a da citire procesului verbal. 

 Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care solicită consilierilor locali să intervină dacă sunt omisiuni în vederea 

completării procesului – verbal. 

Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu care solicită 

completarea procesului – verbal în sensul a se însera la punctul „Diverse„, la 

luarea sa de cuvânt și faptul că a afirmat că: „sunt un număr de 15 – 20 de câini 

care reprezintă un pericol pentru sănătatea publică și pentru cetățeni„. 

 După completarea pricesului - verbal, dl. consilier local GULEAC Liviu - 

George – preşedinte de şedinţă, supune la vot procesul - verbal. 

 Cu 11 voturi „pentru” din cei 11 consilieri prezenţi a fost aprobat procesul - 

verbal susmenţionat. 

 Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: “Întrebări, 

interpelări și răspunsuri“. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu care solicită a i se 

comunica numărul de  persoane dintr-o familie care au obligația achitării taxei de 

salubrizare? 

 Ia cuvântul dl. LOZNEANU Viorel - Primarul comunei care precizează că 

prin Hotărârile Consiliului Local, la solicitarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ecoproces, taxa de salubrizare se achită în funcție de numărul 

de persoane dintr-o gospodărie și pentru maxim 5 persoane. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu care solicit, de 

asemenea: 
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-  să se ia măsurile legale împotriva cetățenilor care aruncă materialele 

rezultate din construcții la punctele de colectare a gunoiului menajer, 

- să se popularizeze prin afișe/anunțuri faptul că cetățenii sunt obligați 

la colectarea selectivă a deșeurilor, 

- să se popularizeze data stabilită de Primăriei sau de către operatorul 

de salubrizare pentru colectarea echipamentelor electrice/electronice. 

 Ia cuvântul dl. consilier local PINTILEI Cătălin care solicită a i se preciza 

care este autoritatea locală care a stabilit taxa de închiriere a Sălii de sport 

deoarece Consiliul local nu a aprobat o asemenea taxă.  

 De asemenea dumnealui mai precizează că se încasează o taxă de către 

reprezentantul Primăriei, desemnat de către domnul Primar cu închirierea Sălii 

de sport, pentru care nu se emit chitanțe. 

 Ia cuvântul domnul LOZNEANU Viorel - Primarul Comunei care precizează 

că s-a depus la Ministerul Energiei un proiect de investiții privind montarea de 

panouri fotovoltaice în vederea producerii energiei electrice pentru autoconsum. 

În funcție de selectarea sau neselectarea acestui proiect se va iniția un proiect de 

hotărâre privind aprobarea Regulamentului de funcționare a Sălii de sport cât și a 

cuntumului taxei ce se va percepe pentu închirierea acesteia. 

 De asemenea domnul consilier local PINTILEI Cătălin precizează că nu se 

repectă programul de funcționare a terenul sintetic, în sensul că acesta este 

utilizat și după orele 2200, fiind derajat de zgomotele pe care jucătorii/persoanele 

le fac. 

 Ia cuvântul domnul LOZNEANU Viorel - Primarul Comunei care solicită 

domnului consilier local PINTILEI Cătălin să sune la organele de Poliție și să 

sesizeze acest aspect. 

 De asemenea domnul consilier local PINTILEI Cătălin solicită a i se 

comunica motivul pentru care la Biserica ortodoxă din satul Lozna s-a sistat 

construcția începută. 

 Ia cuvântul domnul LOZNEANU Viorel - Primarul Comunei care precizează 

că lucrările au fost sistate deoarece nu este eliberată autorizația de construire. 

 Nemaifiind formulată nicio întrebare/interpelare se trece la următorul 

punct din ordinea de zi: „Proiect de hotărâre nr. 1110/03.04.2024 privind 
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alegerea Preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Comunei Lozna, judeţul 

Botoşani” şi invită pe domnul LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei pentru a 

prezenta proiectul de hotărâre, ca iniţiator. 

 Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare 

la proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 

Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 

activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 

comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 

Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 

mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Mihai, preşedintele Comisiei 

pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină care prezintă 

raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali însrierea la cuvânt pentru dezbaterera proiectului de 

hotărâre. 

Nefiind solicitări de luări de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 

H.C.L. nr. 13/26.04.2024 privind alegerea Preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 10 voturi „pentru” și o abținere (dl. consilier local PINTILEI Cătălin) din 

cei 11 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea sus menţionată. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: „Proiect de 

hotărâre nr. 1113/03.04.2024 privind aprobarea contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar pentru anul 2023” şi invită pe domnul LOZNEANU Viorel – 
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Primarul Comunei pentru a prezenta proiectul de hotărâre, ca iniţiator. 

 Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare 

la proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 

Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 

activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 

comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 

Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 

mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Mihai, preşedintele Comisiei 

pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină care prezintă 

raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali însrierea la cuvânt pentru dezbaterera proiectului de 

hotărâre. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care solicită a i se 

preciza motivul pentru care încasarea impozitului aferent construcțiilor de către 

persoanele fizice este scăzut. 

Ia cuvântul doamna LAZĂR Verginia, consilier superior în cadrul 

Aparatului de specilitate al Primarului care precizează că impozitul aferent 

construcțiilor datorat de către persoanele fizice se încasează, de regulă, la 

începutul următorului an fiscal. 

Nemaifiind solicitări de luări de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 

H.C.L. nr. 14/26.04.2024 privind aprobarea contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar pentru anul 2023. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 11 voturi „pentru” din cei 11 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 
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sus menţionată. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: „Proiect de 

hotărâre nr. 1116/03.04.2024 privind aprobarea contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar  pentru trimestrul I, anul 2024” şi invită pe domnul 

LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei pentru a prezenta proiectul de hotărâre, 

ca iniţiator. 

 Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare 

la proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 

Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 

activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 

comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 

Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 

mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Mihai, preşedintele Comisiei 

pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină care prezintă 

raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali însrierea la cuvânt pentru dezbaterera proiectului de 

hotărâre. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care solicită a i se 

preciza ce reprezintă suma de la capitolul CĂMINE CULTURALE, alte cheltuieli. 

Ia cuvântul doamna LAZĂR Verginia, consilier superior în cadrul 

Aparatului de specilitate al Primarului care precizează că suma de 500 lei o 

reprezinta o parte din cheltuielile efectuate cu Fanfara invitată la Balul 

Gospodarilor. 

Nemaifiind solicitări de luări de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 

H.C.L. nr. 15/26.04.2024 privind aprobarea contului de încheiere a 
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exerciţiului bugetar  pentru trimestrul I, anul 2024. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 11 voturi „pentru” din cei 11 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 

sus menţionată. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: „Proiect de 

hotărâre nr. 1121/03.04.2024 privind aprobarea Structurii organizatorice şi al 

Statului de funcţii pentru Aparatul de specialitate al Primarului şi al Serviciilor 

publice de interes local pentru anul 2024” şi invită pe domnul LOZNEANU Viorel 

– Primarul Comunei pentru a prezenta proiectul de hotărâre, ca iniţiator. 

 Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare 

la proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 

Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 

activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 

comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 

Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 

mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Mihai, preşedintele Comisiei 

pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină care prezintă 

raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali însrierea la cuvânt pentru dezbaterera proiectului de 

hotărâre. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care precizează că 

serviciul de pază este nefuncțional și solicită desființarea acestuia. 

Ia cuvântul domnul LOZNEANU Viorel – Primaruyl Comunei care 
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precizează că după implementarea proiectului finanțat prin PNRR se va deființa 

acest serviciu cât și taxa de pază. 

Nemaifiind solicitări de luări de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 

H.C.L. nr. 16/26.04.2024 privind aprobarea Structurii organizatorice 

şi al Statului de funcţii pentru Aparatul de specialitate al Primarului 

şi al Serviciilor publice de interes local pentru anul 2024. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 8 voturi „pentru” și 3 voturi abțineri (dl. BURLACU Laurențiu, dl. 

PINTILEI Cătălin și dna. BOICU Laura) din cei 11 consilieri prezenţi a fost 

aprobată hotărârea sus menţionată. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: „Proiect de 

hotărâre nr. 1328/23.04.2024 privind rectificarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Comunei Lozna, judeţul Botoşani pentru trimestrul II, anul 2024” şi 

invită pe domnul LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei pentru a prezenta 

proiectul de hotărâre, ca iniţiator. 

 Ia cuvântul dl. consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de 

şedinţă care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare 

la proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 

Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 

activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 

comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 

Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 

mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Mihai, preşedintele Comisiei 

pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină care prezintă 

raportul de avizare a comisiei. 
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Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali însrierea la cuvânt pentru dezbaterera proiectului de 

hotărâre. 

Nefiind solicitări de luări de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 

H.C.L. nr. 17/26.04.2024 privind rectificarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Comunei Lozna, judeţul Botoşani pentru trimestrul II, 

anul 2024. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 11 voturi „pentru” din cei 11 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 

sus menţionată. 

Domnul consilier local GULEAC Liviu - George – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: “Diverse” şi 

invită consilieri la luări de cuvânt. 

Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Valerică care solicită repararea 

podului din fața locuinței doamnei STRĂTREANU Orestrea. 

Ia cuvântul domnul PLEȘCA Cornel – Viceprimarul Comunei care 

precizează ca a discutat cu reprezentantul societății comerciale care a efectuat 

lucrarea de refacere a rigolelor pe DJ 291 B și reprezentantul acestiai a precizat că 

după data de 1 Mai va reface podețul cât și celelalte ce au mai rămas de executat. 

Ia cuvântul domnul consilier local FURTUNĂ Gelu care îi solicită domnului 

Primar să nu mai terorizeze oamenii care au semnat pe lista de susținători a 

dumnealui. De asemeena acestă îi precizează domnului Primar că este un 

dictator, că va sesiza presa despre ilegalitățile făcute de acesta. 

Ia cuvântul doamna consilier local BOICU Laura care solicită a i se preciza 

cine a dispus sistarea construcției de la Biserica ortodoxă din satul Lozna. 

Ia cuvântul domnul MURĂREANU Ștefan – Ciprian – Secretarul General al 

Comunei care precizează că a solicitat domnului Primar anunțarea Preotului cât 

și a executantului lucrării la Biserica ordtodoxă despre faptul că se efectuează 

lucrări fără autorizație de construire. Datorita faptului că Preotul nu a solicitat 

eliberarea autorizației de construire și de faptul că Primarul comunei nu a luat 
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măsurile legale cu privire la oprirea lurărilor, a sesizat Inspectoratul de Stat în 

Construcții despre acest aspect iar acesta a dispus luarea măsurilor legale, motiv 

pentru care Primaruș comunei a dispus oprirea execuției lucrărilor și intrarea în 

legalitate (obținere autorizație de construire). 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George care solicită 

domnului Primar achiziționarea echipamentelor necesare pentru ca ședințele de 

consiliu local să fie înregistrate și transmise live. 

Nemaifiind solictări de luări de cuvânt, domnul consilier local GULEAC 

Liviu - George – preşedinte de şedinţă declară şedinţa închisă. 

 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Preşedinte de şedinţă,                              Secretar General Comună, 

                        Consilier local,                                MURĂREANU Ştefan - Ciprian  

    GULEAC Liviu – George 
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